
 
 

 

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE 

VAŠINGTONĀ, DC 





 

SVĒTDIENĀS: 

9:15 Latviešu skola  10:00 Zaķīši 

11:00 DIEVKALPOJUMS 

Kafijas galds. Grāmatu galds. 

Iesvētes mācība 




 

DRAUDZES NAMS UN KANCELEJA 

400 HURLEY AVENUE 

ROCKVILLE, MD  20850-3121 

Tel:  301/251-4151 

Virtuvē:  301/251-0779 

e-pasts:  dcdraudze@verizon.net 

www.dcdraudze.org 

 

MĀCĪTĀJA 

prāv. Anita Vārsberga Pāža 

baznīcā 301/251-4151 

mobilais  301/302-3270 

macanitavp@gmail.com 

 

DRAUDZES PRIEKŠNIEKS 

Jānis Vītols  703/264-0089 

vavitols@gmail.com 

 

DĀMU KOMITEJAS PRIEKŠNIECE 

Maija Baumane 301/330-8063 

 

SKOLAS PĀRZINE 

Aija Celma-Evans 703/425-2660 

dclatviesuskola@gmail.com 

 

SAIMNIEKS 

Marcus Birznieks 301/610-9721 

 

TELPU LIETOŠANAS PĀRZINE 

Dace Zalmane  703/442-8458 

dzalmanis@yahoo.com 

 

BAZNĪCAS KALENDĀRS 
Informācija oktobra numuram 

jāiesniedz kancelejā  

līdz 15. septembrim! 
 

 

Baznīcas Kalendārs 2015 #5 (195) 

 

2015. gada SEPTEMBRIS 
Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 

 

  

 

6. SEPTEMBRĪ 

10:00  DIEVKALPOJUMS laju vadībā.  Seko kristīga sadraudzība pie 

kafijas galda. 

  

 trešdien, 9. septembrī – 19:30 Padomes sēde 

 

 piektdien, 11. septembrī – 20:00 V. Daudziņa monoizrāde „Vectēvs.” 

 Rīko LOV un Latviešu kultūras biedrība „Tilts” * 

 

  

13. SEPTEMBRĪ – LATVIEŠU SKOLAS JAUNĀ MĀCĪBU GADA ATKLĀŠANA 

  9:15 Latviešu skolas pirmā diena 

11:00 ĢIMEŅU DIEVKALPOJUMS 

 Kafijas galds.  Grāmatu galds.  Skolas vecāku un skolotāju sēde.  

 Iesvētes mācība.  

 

sestdien, 19. septembrī – 26 stundu gara Iesvētes mācība! 

 

 

20. SEPTEMBRĪ 

Kārtējā skolas diena.  DIEVKALPOJUMS.  

 
LELBA Austrumu apgabala draudžu garīdznieku un 

darbinieku KONFERENCE* notiks mūsu draudzes telpās  

26. un 27. septembrī. 
   

Iepazīstieties ar darba gaitu un paredzētiem priekšlasījumiem un 

pasākumiem Īsziņās!   Visi ir laipni aicināti piedalīties! 
  

sestdien, 26. septembrī 

17:00  SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS, Austrumu apgabala 

konferences ietvaros 
 
 

27. SEPTEMBRĪ  

9:30  SVĒTBRĪDIS  kopā ar Latviešu skolu un Apgabala konferences 

dalībniekiem. Dievkalpojums vēlāk nenotiks.  Pēc konferences 

noslēguma – 12:30 Pusdienas – draudzei, skolai, viesiem.  

 

 

Atzīmēšanai kalendāros: 

1. oktobrī – 19:30 Literārais vakars 

2. oktobrī – Koncerts:  Andra Dārziņa (altvijole) un Vents Zilberts 

(klavieres).  (LOV) 

4. oktobrī – Pļaujas svētku dievkalpojums. Gadskārtējais Oktoberfest. 

11. oktobrī – 13:00 Jauniešu iesvētību dievkalpojums 

 

 



Īsziņas 2015 septembris 

 

 

 
 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 

 

Dieva mierā aizgājis 

 

Uldis Elstiņš 
dzimis 1939. gada 1. augustā  Smiltenē, Latvijā, 

miris 2015. gada 26. jūlijā  Merilandē. 

 

Piemiņas dievkalpojums noturēts 31. jūlijā.  

 
Paldies Dievam, kas mums devis uzvaru 

caur mūsu Kungu Jēzu Kristu. 
I kor. 15:57 

 

 

 
 

SVĒTĪBU NOVĒLAM 

 

Nils Krūmiņš un Anna Jansone 

slēdza mūža derību 

2015. gada 11. jūlijā  Parsippany, NJ 

(prāv. Anita Vārsberga-Pāža).   

 
Un pāri visam lai ir mīlestība, 

kas ir pilnības saite. 
Kol. 3:14 

 

 

 

 

Šovasar Garezera vasaras vidusskolu beidza 

Aleksandrs Blumbergs un 

Kristofers Evans 
Apsveicam! 

 

Apsveicam Lailu Ģērmani, kura saņēma 

balvu kā centīgākā GVV 1. klases skolniece 
 

 

SKOLAS ZIŅAS 

 

 

Dar’ man tēvis pastaliņas, 
Pērc man staltu cepurīt, 

Šuj man svārkus māmuliņa, 
Skolā ieti man gribas! 

 
 

             Draudzes latviešu skola atsāks darbību 

 

SVĒTDIEN, 2015. GADA  

13. SEPTEMBRĪ, PULKSTEN 9:15 

 
Pirmajā skolas dienā aicinām vecākus pavadīt 

kopīgu dienu skolā! 

 

9:15   Rīta ziņojumi mazajā zālē 

 

9:40   Skolēni dodas uz klasēm 

 

10:00 Zaķīšu nodarbības mazajā zālē 

 

10:15 Vecāki ciemojas bērnu klasēs 

 

11:00  Mācību gada atklāšanas dievkalpojums 

(bērni  sēž ar vecākiem līdz dievkalpojuma 

beigām, līdz skolas saimi lūdz sastāties altāra 

priekšā) 

 

12:00  Vecāku un skolotāju sapulce 

           (lūdzam vismaz vienu pārstāvi no ģimenes)      

Lejasstāvā bērniem būs pica pusdienas, 

vecākiem kafija un smalkmaizītes. 

 

 

Skolas e-pasts: dclatviesuskola@gmail.com 

 

Lūdzam sazināties ar skolas vadību pirms  

13. septembŗa. Reģistrācijas veidlapa atrodama 

draudzes un skolas mājas lapā: 

 

www.dcdraudze.org 

skola.dcdraudze.org 

 

 

Aija Celma-Evans 

Skolas pārzine 

 
 

mailto:dclatviesuskola@gmail.com
http://www.dcdraudze.org/


Īsziņas 2015 septembris 

 

NO MĀCĪTĀJAS 
 

Vasara ātri pagāja, bet rudens vēl ātrāk atskrēja!  

Cik labi, ka mūsu draudzes un sabiedrības vadītāji 

jau piepildījuši rudens kalendāru ar daudziem 

interesantiem pasākumiem, kas liek saprast, ka augt, 

mācīties, priecāties un svinēt var arī tad, kad 

brīvdienas pagājušas.    
 

Vasarai sākoties, iesniedzām pieteikumu vīzai, kas 

ļautu teoloģei Andretai Līvenai pavadīt vienu gadu 

mūsu draudzē - praksē.  Diemžēl vīza vēl nav 

saņemta, tātad Andreta pie mums vēl nevar sākt 

strādāt. Viņa tomēr izvēlējusies šo laiku izmantot, 

ciemojoties ASV, un arī pie mums būs, kā iepriekš, 

mīļi gaidīts viesis!  Kolīdz vīza būs saņemta, 

aicināsim viņu atpakaļ, jo esmu pārliecināta, ka 

viņas kalpošana mums būs visiem par svētību – gan 

viņai pašai, gan Vašingtonas draudzei un mūsu 

Baznīcai.   

Meklējam Andretai dzīvokli vai istabu, kā arī 

automašīnu.  Ja Jums būtu iespēja izīrēt istabu vai 

aizdot automašīnu, lūdzu, atsaucieties!  Ja vēlaties 

noziedot lietošanai dzīvokli vai auto, saņemsiet par 

to apstiprinājumu, ka ziedojums ir draudzei, tātad 

atvelkams no nodokļiem.  Sīkāku informāciju un 

vienošanās iespējas varat saņemt, zvanot vai rakstot 

man.  Paldies! 
 

Par Dievu, smiekliem un patiesu prieku mūs aicina 

domāt Austrumu apgabala konferences priekš-

lasījumu tēmas.  Es ar lielu sajūsmu gaidu pie mums 

atbraucam apgabala draugus un tikpat sirsnīgi ceru, 

ka vašingtonieši piebiedrosies un piedzīvos to 

patieso prieku, ko baudām kristīgā sadraudzībā!  

Tuvāka informācija tālāk Īsziņās! 

prāv. Anita 

 

 
Augustā pēc vētras 

 

 

PADOMES ZIŅAS 

 

Padomes sēdē maijā ērģeļu izvērtēšanas 

komiteja nāca ar ieteikumu padomei iegādāties 

Allen firmas ērģeles, ko padome arī apstiprināja. 

Kontrakts ar Allen Organs firmu ir parakstīts, un 

mūsu jaunās ērģeles jau tiek būvētas.  Ir paredzēts, 

ka tās tiks uzstādītas baznīcā septembra beigās. 

Draudzei savas mazās flīģeļu klavieres 

uzdāvināja Anita Tērauda. Tās tagad ir novietotas 

draudzes nama mazajā zālē. Padies, Anita! 

Es būšu projām Rīgā un Tbilisi, Gruzijā, no 22. 

augusta līdz 18. septembrim. Ja manas prombūtnes 

laikā rodās kāda vajadzība, lūdzu, griezieties pie 

Pētera Blumberga.  

Gatavojieties aktīvam rudenim!  Pirmajā divu 

rudens mēnešu posmā atsāksies skolas darbība, būs 

teātra uzvedums, notiks Austrumu apgabala draudžu 

konference, būs vijoles/klavieru koncerts, tiks rīkots 

gadskārtējais Oktoberfest, būs jauniešu iesvētības un 

daudz kas vēl. Baudiet pēdējās klusās vasaras 

dienas!   

Jānis Vītols 

Draudzes padomes priekšsēdis 
 

 

GLEZNU IZSOLE 

 

Gleznu izsole veiksmīgi beidzās.  Visas 65 

gleznas tika  pārdotas! 

Vispirms liels paldies gleznu ziedotājiem:  Vijai 

un Olģertam Skultēm, Dainai Ritumai, Anitai 

Tēraudai un Dacei Zālmanei.  Bez viņu dāvanām šī 

izsole nebūtu notikusi.  Izsoli kuplināja arī nelaiķes 

Brigitas Ķurbes gleznas.  

Izsolē piedalījās 105 dalībnieki no visām 

pasaules malām. Tie bija mākslas mīļotāji ne tikai 

no mūsu apkārtnes, bet arī no Wašingtonas štata, 

Floridas, Mičigānas, Ohio, Ņujorkas, Indianas, 

Rīgas un citām vietām. 

Paldies voleja spēlētājiem, kuri piecu mēnešu 

garumā katru nedēļu pirms treniņa pacietīgi un 

rūpīgi noņēma no sienas visas gleznas un pēc tam 

atkal tās atlika atpakaļ.  Paldies Aivaram Osvaldam, 

kurš visus informēja par solīšanas progresu. 

Ienākumi no šī pasākuma ir $9,100.00, un šī 

summa tiks ziedota jaunajām ērģelēm.  

Liels paldies visiem, kuri piedalījās!   

 

Ināra Apine 

Izsoles organizētāja 

 

 



 

AUSTRUMU APGABALA KONFERENCE 
 

Mīļie vašingtonieši! 
 

Sirsnīgi aicinu jūs izmantot vienreizējo iespēju 

piedalīties mūsu Apgabala konferencē (šogad mūsu 

namā) un kopā ar viesiem no citām pilsētām  

iedziļināties un piedzīvot konferences tēmas –  
 

par Dievu, smiekliem un patiesu prieku! 
 

Piedalīšanās priekšlasījumos pret ziedojumu. 

Pusdienas $12, vakariņas $18. 

(Maltītēm lūdzam iepriekš pieteikties draudzes 

kancelejā:  dcdraudze@verizon.net) 

 

– prāv. Anita 
 

 

DARBA GAITA 

 

sestdien, 26. septembrī – Celsmes diena 

9:00 SVĒTBRĪDIS, atklāšana, apsveikumi 

9:30 Dr. Unas Strodas priekšlasījums: 

„Dievs man sagādājis Smieklus.” 

11:00 Kafijas pārtraukums 

11:30 Bībeles stunda – „Dievam pieder smiekli.” 

13:00 Pusdienas 

14:00 māc. Daces Zušmanes pārdomas un 

praktiska nodarbība: 

Kā mums priecāties iekš tā Kunga 

vienumēr?   

16:00 Laiks pastaigai, atpūtai 

17:00 SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS 

19:00 Vakariņas 

Vakara programma ar humoru, jautrību un 

pārsteigumiem :) 

svētdien, 27. septembrī – 

LELBA Austrumu apgabala garīdznieku 

un draudžu darbinieku sēde 

9:30 SVĒTBRĪDIS kopā ar Vašingtonas draudzes 

latviešu pamatskolu 

 (svētdien, 27. septembrī – turpinājums) 

 

10:00 Konferences darba sesija: Amatpersonu 

ziņojumi, amatpersonu vēlēšanas 

11:00 Atsevišķas sanāksmes – Dāmu komiteju 

pārstāvēm, Draudžu priekšniekiem 

12:00 Kopsavilkums, amatā ievešanas SVĒTBRĪDIS, 

konferences noslēgums 

12:30 Pusdienas kopā ar Vašingtonas draudzes un 

skolas saimi 

 

 

 

RĪTA PRIEKŠLASĪJUMS 

 

„Dievs man sagādājis Smieklus”  (1. Mozus 21:6) 

Dr. Una Stroda 
 

Mana priekšlasījuma pamatā ir tie atklājumi un 

atzinumi, pie kuriem es nonācu, rakstot savu 

disertāciju. Svarīgākā no tiem ir doma, ka Dievs nav 

tikai sāpju un ciešanu Dievs, bet arī prieka un 

smieklu Dievs. Vēl vairāk – ciešanu Dieva tēls ir 

pretrunā ar rakstiem un ar baznīcas tēvu teoloģiju. 

Pārlieku koncentrējoties tikai un vienīgi uz Kristus 

ciešanām, nāvi un krustu, kurā tiek atpazīts Dieva 

upuris Kristū, kristietība zaudē atziņu par Dieva 

klātesamību prieka un laimes brīžos. Tā kā Kristus 

nāves jēga ir saprotama tikai augšāmcelšanās 

piedzīvojuma kontekstā, tad bez prieka un 

augšāmcelšanās smiekliem Kristus nāve kļūst 

bezjēdzīga. Krustam ir nozīme tikai tad, ja tas ir 

savienots ar augšāmcelšanos. Tāpat kā krusts un 

nāve bija īsti un patiesi, arī dzīvība un prieks ir reāli, 

šai dzīvei piederoši. Bieži vien mēs gaidām uz to, ka 

šīs zemes ciešanas tiks atalgotas ēteriskajā pēcnāves 

eksistencē, un aizmirstam, ka Kristus 

augšāmcelšanās notika miesā un šajā pasaulē! 

Citiem vārdiem sakot, patiesa cerība var būt tikai 

tur, kur ir patiesa traģēdija, jo augšāmcelšanās ir 

iespējama tikai tur, kur ir nāve. 

 

Savā priekšlasījumā es runāšu par iemesliem, kāpēc 

mēs domājam, ka kristīgai ticībai vajag būt drūmai 

un baznīcā nedrīkst smieties. Tāpat es arī pastāstīšu 

par to, ka jau kopš pirmajiem kristietības 

gadsimtiem ir bijuši baznīctēvi un teologi, kas 

uzsvēruši otru Dieva un mūsu realitātes daļu, 

pretstatītu nāvei un sērām – dievišķo prieku, 

savienotu ar smiekliem. 

 

 



 

UNA STRODA 
 

Nāku no Latvijas, kur esmu 

pavadījusi lielāku mūža daļu nekā 

šeit, kaut arī atbraucu uz ASV jau 

2004. gadā. Latvijā es esmu 

studējusi mūziku un klavierspēli, 

kā arī daudzus gadus strādājusi 

mūzikas skolā un spēlējusi ērģeles 

Latvijas baznīcās. 1998. gadā, klausoties 

radioraidījumu, kurā toreizējais Latvijas 

Universitātes Teoloģijas fakultātes dekāns Vilis 

Vārsbergs stāstīja par teoloģijas studiju iespējām 

universitātē, es nolēmu mainīt savu dzīvi, un tā 

aizsākās mans teoloģiskais ceļš. Pēc teoloģijas 

bakalaura grāda iegūšanas Latvijas Universitātē es 

vienu gadu studēju maģistrantūrā Šveicē, pie 

Pasaules Baznīcu Apvienības, un tad 2004. gadā 

ierados Čikāgā. Šeit es esmu mācījusies gan katoļu, 

gan luterāņu skolās. Pirms gada es pabeidzu savu 

disertāciju un ieguvu doktora grādu sistemātiskajā 

teoloģijā. Manās bakalaura un maģistra darbu tēmās 

esmu pievērsusies visdažādākajiem jautājumiem, 

tādiem kā megalītiskā jeb akmens laikmeta reliģija, 

brīvības izpratne Latvijā, sieviešu ordinācijas 

jautājums. Manas doktora disertācijas tēma bija 

Trīsvienīgais Dievs, kas smejas, jeb latīniski Deus 

Ridens. 

 

____________________________________ 

 

 

PĒCPUSDIENAS PĀRDOMAS UN NODARBĪBA 

 

Kā mums priecāties iekš tā Kunga vienumēr?   
(Fil. 4:4a) 

 

māc. Dace Zušmane 

 

Savā Austrumu apgabala konferences priekš-

lasījumā vēlos ar jums kopā pārdomāt un arī 

piedzīvot Kristus dāvāto prieku, kas ir viens no 

Svētā Gara augļiem. Tāpāt kā vēsturiski ļoti 

satraucošā laikā, kurā dzīvoja Kristus, arī mēs 

šodien dzīvojam pasaulē, kurā nemitīgi saskaramies 

ar nemieriem un jauniem izaicinājumiem politikā, 

ekonomikā un paši savās personīgajās gaitās. Kā 

saglabāt mieru, līdzsvaru, dzīves prieku un dzīves 

sparu, kad ik rītu mūs uzrunā jaunas ziņas par 

satraucošo pasaulē un, iespējams, mūsu pašu dzīvēs? 

Tas ir jautājums, kuru pati mēģinu ik dienas 

izdzīvot, īpaši strādājot kā onkoloģijas kapelāne. 

Savās pārdomās un kopīgajās aktivitātēs dalīšos ar 

radošām un praktiskām pieejām par to, kā kultivēt  

 

prieku un pateicību, neskatoties uz dzīves nedienām 

un šķēršļiem, ar kuriem visi sastopamies. Domāju, 

ka laimes sajūta saistās ar apstākļiem, bet prieks ir 

kas tāds, kas nāk no dievišķās pasaules. Tas ir ar 

mums un mūsos visdziļākos krīžu un dzīves 

pagriezienu brīžos, tāpat kā tas bija kopā ar Pāvilu 

viņa cietuma gaitās. Mēģināsim kopā pārvērst savas 

bailes un nedrošību pateicības un prieka pieredzēs! 

 

DACE ZUŠMANE 
 

Esmu dzimusi un augusi Latvijā, Rīgas Jūrmalā, 

Baltijas jūras krastā. Esmu bijusi LELBA kopš 

2003. gada sākuma, kad, 

saklausījusi savu kalpošanas 

aicinājumu, pieteicos Sv. 

Pētersburgas draudzē uz 

praksi. Pēc īsāka iepazīšanās 

prakses laika Sv. Pētersburgas 

un Detroitas Sv. Pāvila draudzēs kļuvu par 

praktikanti Vašingtonas D.C. draudzē, kur pusotru 

gadu prāvestes Anitas Vārsbergas-Pāžas pārraudzībā 

ieguvu plašu kalpošanas pieredzi. Visas trīs prakses 

iespējas mani sagatavoja ordinācijai un kalpošanai 

Bostonas Trimdas draudzē.  

 

Papildus savam bakalaura grādam, ko ieguvu 

Latvijas Universitātes teoloģijas fakultātē, esmu arī 

ieguvusi maģistra grādu teoloģijā jeb M.Div. 

Candler School of Theology, Emory Universitē, 

kam sekoja divi rezidentūras gadi klīniskajā 

pastrorālajā aprūpes darbā jeb CPE. Šajā dzīves 

posmā jau sešus gadus esmu Austrumu apgabala 

vikāre un kalpoju kā slimnīcas kapelāne lielā 

onkoloģijas centrā Atlantā. Kad vien ir iespēja, 

piedalos LELBA dzīvē, vadot dievkalpojumus, un 

izmantoju citas kalpošanas iespējas. Tomēr mana 

galvenā pašreizējā kalpošana saistās ar garīgo 

līdzgaitniecību indivīdiem un ģimenēm, kurus 

skārušas dzīves pārmaiņas, kas saistās ar nopietnu 

slimību. Klausoties savu pacientu dvēseles stāstos, 

uzzinu ne tikai par viņu fiziskajām ciešanām, bet vēl 

biežāk par viņu emocionālajām cīņām un garīgajiem 

meklējumiem. Daudzi jautā, kur ir Dievs, kad 

tiekam pārbaudīti un saskaramies ar tik lielām 

dzīves pārmaiņām? Tāpat caur šiem stāstiem 

piedzīvoju nemitīgus apstiprinājumus tam, ka 

cilvēka dvēseles un gara dziļumam nav robežu un ka 

tieši pārbaudījumu, krīžu un pārmaiņu laiki mūsos 

paver negaidītas iespējas pamosties atjaunotai 

iekšējai dzīvei. Tas ietver prieku, kas stāv pāri 

cilvēciskajai saprašanai!                                    

 



 


